
ایرنا

روسیه  و  ایران  دادگستری  وزیران 
درباره تقویت همکاری های دو کشور در 
حوزه های حقوقی و قضایی رایزنی کردند. 
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری در 
این دیدار که در حاشیه اجاس حقوقی 
بین المللی سن پترزبورگ انجام شد، 
با اشاره به اینکه پیش از این جمهوری 
ایران و فدراسیون روسیه،  اسامی 
موافقت نامه های مختلف حقوقی و قضایی 
مانند استرداد مجرمان، انتقال محکومان 
امور  در  حقوقی  موافقت نامه های  و 
مدنی و کیفری امضا کرده اند، بر تقویت 
همکاری های قضایی-حقوقی با مسکو 
در راستای اجرای این موافقت نامه ها 
تأکید کرد. در این دیدار، درباره تمهیدات 
انتقال محکومان دو کشور نیز رایزنی و 

شد. گفت وگو 

دیدار وزرای دادگستری ایران و 
روسیه

نشست مشترک حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
جواد اوجی وزیر نفت و محمدرضا 
آشتیانی وزیر دفاع به میزبانی 
وزارت امور خارجه برگزار شد. در 
این نشست مهدی صفری، معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه 

نیز حضور داشت.

نشست مشترک وزرای امور خارجه، 
نفت و دفاع
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سیاسی2
یکشنبه   24  اردیبهشت 14۰2  شماره 8184

وزرای امور خارجه جمهوری اسامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی 
آخرین وضعیت توافقات مشترک دو کشور در پکن را مرور کردند.

به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در گفت وگوی تلفنی با »فیصل بن 
فرحان آل سعود«همتای سعودی خود با ابراز خرسندی از سیر توافقات 
انجام شده از سوی جمهوری اسامی ایران و عربستان از جمله نشست 
وزرای خارجه دو کشور و اعام ازسرگیری روابط، اعزام تیم های فنی 
بازگشایی سفارتخانه ها و سرکنسولگری های دو کشور و همچنین اقدام به 
معرفی سفرا گفت: جمهوری اسامی ایران تمهیدات لازم را برای افتتاح 
رسمی نمایندگی سیاسی و کنسولی خود در عربستان سعودی در نظر گرفته 
است. وی برنامه دیدار مقامات و وزرای خارجه دو کشور از پایتخت های یکدیگر را نشان از عزم طرفین برای همکاری و ترسیم روابطی 
مناسب دانست. وزیر خارجه عربستان نیز با تأکید بر دیدگاه مثبت ریاض به آینده مناسبات دو کشور و تاش برای توسعه و تحکیم 
روابط فیمابین، اظهار داشت: ما ظرف دو ماه گذشته گام های خوبی برداشتیم و پایبندی ما به توافقات انجام شده بیانگر عزم جدی 
ماست.بن فرحان همچنین با اشاره به سابقه بیش از یکصد سال حضور، مشارکت و نقش آفرینی مهم ایران در کمک به تحقق صلح 
و توسعه جهانی از طریق ساختارهای چندجانبه گرایانه از زمان جامعه ملل تاکنون، گفت: بیش از یکصد سال از تعامل و حضور ایران 
در ساختارهای چندجانبه گرایانه بین المللی می گذرد و نامایماتی که برخی کشورها بر ایران و مردم آن تحمیل کرده اند، هیچ گاه مانع 
نقش آفرینی ایران و تقلیل جایگاه برجسته ایران در مجامع بین المللی نشده است. وی گفت: امیدواریم با استقرار سفرای دو کشور 
آنان بتوانند راه های همکاری فیمابین را تسهیل کند. ترمیم روابط تهران و ریاض در قالب سیاست همسایگی دولت سیزدهم رخ داد. 
17 فروردین ماه امسال بود که ایران و عربستان پس از هفت سال قطع روابط دیپلماتیک رسماً روابط خود را از سر گرفتند. از آن زمان 
گفت وگو میان مسئولان سیاست خارجی دو کشور در راستای بازگشایی دوجانبه سفارتخانه ها و کنسولگری ها و نیز برنامه ریزی برای 

سفر مقامات عالی اجرایی در جریان است.

وزیر خارجه عربستان در گفت وگو با امیرعبداللهیان:

ناملایمات تحمیلی مانع نقش آفرینی ایران نشده است
 طحان نظیف در واکنش به اظهارات اخیر لاریجانی:

شورای نگهبان هیچ گاه جناحی عمل نمی کند
سخنگوی شورای نگهبان در واکنش به بیانیه اخیر علی لاریجانی که ضمن 
رد هرگونه برنامه ریزی برای حضور در انتخابات مجلس دوازدهم، تعابیری 
کنایه آمیز )خالص سازی( درباره رد صاحیت خود در انتخابات ریاست 
جمهوری مطرح کرده بود، گفت: مفهوم چنین تعابیری برای ما روشن 
نیست. ضمن اینکه تاریخ جمهوری اسامی گواه بر این است که شورای 
نگهبان هیچ گاه جناحی برخورد نکرده و نتیجه انتخابات مردم همواره به 
گونه ای بوده که جریان ها و گروه های مختلف در برهه های زمانی متفاوت 
در مسند امور حضور داشته اند. البته این را هم تأکید کنم که نتیجه 
انتخاب مردم خروجی و نتیجه عملکرد همین گروه های سیاسی بوده 
است. به گزارش تسنیم، هادی طحان نظیف در نشست خبری دیروز درباره تصویب طرح اصاح قانون انتخابات مجلس و نسبت آن 
با سیاست های کلی انتخابات، توضیح داد: مصوبه مجلس هنوز به تصویب نهایی نرسیده ، هر چند کارهای خوبی در حال انجام است 
اما فهرست مصوبه بیانگر آن است که تأمین کننده همه موارد سیاست های کلی انتخابات نیست. وی درباره قانون جدید استعفای 
مسئولان برای شرکت در انتخابات نیز گفت: قانون جدید فرصت ۶ ماهه را برای استعفا در نظر گرفته، اما این قانون منتظر تصویب 
در مجلس است.سخنگوی شورای نگهبان همچنین در پاسخ به سؤالی درباره بحث واگذاری بی ضابطه خودرو به برخی نمایندگان و 
اینکه این موضوع در بررسی صاحیت آنها مورد بررسی قرار می گیرد یا خیر نیز گفت: هنوز در این زمینه گزارشی دریافت نکردیم، اما 
اگر خافی در این خصوص صورت گرفته باشد، در بررسی صاحیت ها مدنظر قرار می گیرد. طحان نظیف نسبت به تأیید نهایی طرح 
حمایت از گزارشگران فساد از سوی شورای نگهبان منوط به رفع ابهامات طرح و دقیق تر شدن مصوبه ابراز امیدواری کرد و در پاسخ به 
سؤالی درباره چرایی رد مصوبه خودروهای کارکرده در بودجه 1402 از سوی شورای نگهبان، گفت: شورای نگهبان مستقاً به این موضوع 
اشکالی نداشت اما هیأت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی ایراداتی داشت که بر این اساس مصوبه به مجلس ارجاع داده 
شد. الان هم گویا مصوبه ای در مجلس شورای اسامی در حال تصویب است که پس از تصویب و دریافت آن، اعام نظر خواهیم کرد.

اخبار

صورت وقوع، افق های روشنی را برای گره گشایی از یکی 
از مهم ترین پرونده های منطقه ای می گشاید و می تواند به 
نقطه عزیمت تهران و آنکارا در روند همکاری های بیشتر 

دوجانبه و چندجانبه بینجامد.
نگاه همه جانبه»کمال قلیچدار اوغلو«

وقتی »کمال قلیچدار اوغلو«، سیاستمدار 74 ساله حزب 
جمهوری خواه خلق که متولد استان علوی-کردنشین 
درسیم است در جریان مبارزات انتخابات برای اولین بار 
گفت که نسب او به خراسان شمالی در ایران باز 
می گردد، این گزاره به ذهن متبادر شد که علی رغم 
علقه های پیدا و پنهانش به توسعه رابطه با غرب، به 
تداوم همکاری همه جانبه با ایران می اندیشد. اگرچه 
»قلیچدار اوغلو« اولویت خود در سیاست خارجی را 
تجدید روابط ترکیه با کشورهای منظومه غرب و بویژه 
اروپا برشمرده اما حرف مهمی که چندی پیش در خال 
یکی از برنامه های انتخاباتی اش بر زبان آورد، نشان داده 
بر خاف تصورات، ایده های مشخصی برای سیاست 
خارجی خاورمیانه ای ترکیه دارد. او گفته است: »ما تصمیم 
داریم سازمان صلح و همکاری در خاورمیانه )او پی سی ام( 
تأسیس کنیم. چرا ترکیه، ایران، عراق و سوریه دور هم 
جمع نشوند؟« به اعتقاد او جمع شدن این کشورها 
در کنار یکدیگر می تواند به حل مشکات مشترک 
همچون تروریسم و مهاجرت های بی رویه کمک کند. 
بی تردید از منظر جمهوری اسامی، این نهاد منطقه ای 
که سیاستمدار کهنه کار ترک از آن سخن گفته تا نشان 
دهد، در صورت پیروزی از خاورمیانه روی برنمی گرداند، 
در صورت تأسیس می تواند فصل تازه ای از همکاری های 
جدید را در رابطه این چهار کشور پایه گذاری کند.  
قلیچدار اوغلو گفته در صورت پیروزی، نیروهای نظامی 
ترکیه را از سوریه خارج  و حتی بابت این حضور به دولت 
دمشق، غرامت پرداخت خواهد کرد؛ موضعی که در بطن 
خود نشان می دهد می خواهد از نقشی که ترکیه بعضاً 
در شکل ژاندارمی منطقه برای خود قائل بوده، فاصله 
بگیرد. رقیب سرسخت »اردوغان« همچنین در پاسخ به 
منتقدانی که نگاه او در سیاست خارجی را بیشتر معطوف 
تقویت مناسبات با غرب می دانند، پروژه »جاده ابریشم« 
را بزرگ ترین طرح زندگی خود خوانده و با اعام اینکه 
این جاده ۵۵00 کیلومتری قرار است از تبریز و تهران 
بگذرد، گفته است: »ما جاده تاریخی ابریشم را زنده 
خواهیم کرد. در طول این مسیر یک بزرگراه پرظرفیت و 
یک خط راه آهن دوطرفه احداث خواهد شد.« بر اساس 
این طرح، مسیر تازه ابریشم از کشورهای ترکمنستان، 
ازبکستان و قزاقستان گذر کرده و به چین می رسد. 
این گزاره و مواضعی از این دست نشان می دهد ترکیه 
در صورت حضور این سیاستمدار 74 ساله بر کرسی 
قدرت، شاهد یک دوره گذار و آغاز فصل جدیدی از 
نحوه رویارویی آنکارا با چالش ها و پرونده های سیاست 

خارجی خواهد بود.
سایه سنگین اشتراکات

با همه اینها اشتراکات مهمی چون وجود ۵40 کیلومتر مرز 
مشترک میان ایران و ترکیه، عبور 3 گذرگاه اصلی ایران از 
این کشور و 12 میلیارد حجم مبادلات تجاری که ترکیه را به 
سومین شریک اقتصادی ایران تبدیل کرده، الزاماتی را در 
غ از اینکه نام  بستر رابطه دو کشور به وجود آورده که فار
چه کسی از صندوق های رأی انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه بیرون بیاید، سایه خود را بر سر آینده رابطه تهران 
و آنکارا تحمیل می کند. چه آنکه تحمیل اقتضائات و جبر 
ژئوپلیتیک به واسطه همسایگی ایران و ترکیه و همچنین 
لزوم حفظ منافع در روابط، نهایتاً دو طرف را به سمت 
همکاری پیش خواهد برد؛ دو شریکی که علی رغم فراز و 
نشیب ها روابطی منطقی و مدیریت شده را از سر گذرانده 
و با نادیده گرفتن اختافات ایدئولوژیک کوشیده اند که 

همواره از دخالت در امور داخلی یکدیگر بپرهیزند.

تردیدی وجود 
ندارد که وجود 

قرابت های 
فرهنگی، سیاسی 

و اقتصادی، 
چنان رابطه دو 

ملت و نظام 
سیاسی ایران و 

ترکیه را درهم 
تنیده است 

که نمی توان 
انتظار داشت 
این مناسبات 

تاریخی بلند 
مدت با تغییر 

رؤسای جمهور 
دستخوش تغییر 

جدی شود

دیروز چه خبر؟

    گروهی از مسئولان رسانه های ایرانی، اعم از 
رسانه های برخط و مکتوب و همچنین فعالان 
رسانه ای با نگاه های مختلف، از پنجشنبه هفته 

گذشته به سوریه سفر کرده اند.
  این سفر به ابتکار اتحادیه رادیو و 
تلویزیون های اسامی انجام شده و 

طی آن مسئولان و فعالان رسانه ای ایرانی 
از مناطق مختلف جنگی در سوریه دیدار 
کردند و از طریق جلسات گفت وگوی صریح 
و صمیمی با مسئولان نظامی، سیاسی و 
رسانه ای سوریه، به تبادل نظر پرداختند.
  دیدار و گفت و گو با بثینه شعبان، 
مشاور ارشد بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
و پطرس الحاّق، وزیر رسانه سوریه 

جدیدترین برنامه  این گروه بود.
  در روزهای پیش نیز جلسات مشترکی 
میان این فعالان رسانه ای با سرلشکر 
حسن حسن از چهره های نظامی-سیاسی 

سوریه، بسام ابوعبدالله از تحلیلگران مطرح 
سیاسی سوریه و همچنین عبداللطیف 
عمران، سردبیر روزنامه البعث برگزار شد.
  این گروه رسانه ای همچنین با حسین 
اکبری، سفیر ایران در سوریه و نیز برخی 
مستشاران سابق ایرانی در سوریه که 
سال های متمادی در بحران سوریه به 
عنوان مستشار نظامی در این کشور حضور 

داشتند، دیدار و گفت و گو کردند.
 

    ذبیح الله خدائیان در جلسه هم اندیشی 
و تبادل نظر رئیس سازمان بازرسی کل کشور، 

سیاست این سازمان را تمرکز بر موضوعات 
کان و نظارت بر مسدودسازی گلوگاه های فساد 

اعام کرد.
  خدائیان از شناسایی 210 گلوگاه فساد 
در حوزه های مختلف خبر داد و گفت: این 
گلوگاه ها به دولت اعام شده و بر اساس 
تأکید رئیس جمهور و اعام به وزرا و سایر 
مسئولان دستگاه های اجرایی، مقرر شده 
به مرور اصاح و گزارش آن اعام شود. بر 
این اساس، سازمان بازرسی کل کشور نیز 
نظارت بر مسدودسازی ۵4 مورد را در دستور 
کار دارد تا طی چهار سال ریشه تمامی این 

گلوگاه ها خشکانده شود.
     جانشین نیروی هوافضای سپاه از دستیابی 
این نیرو به  ترکیبی از تجهیزات هشدار و 
شناسایی دشمن خبر داد. سردار سید مجید 
موسوی در این باره گفت: در عرصه پدافندی 
نیز به ترکیبی از تجهیزات هشدار و شناسایی 
دشمن در برد بیش از یک هزار کیلومتر به 
همراه سامانه های مختلف دست یافته ایم.

  وی افزود: در عرصه پهپادی نیز با 
استفاده از دانش بومی، به قابلیت های 
بردهای مختلف و مداومت در پرواز و 

تنوع در ساخت پهپادها رسیده ایم.

  2 3 شنبه وز  ر مهم  ی  خبرها ما   
اردیبهشت را اینجا برایتان جمع آوری 

کرده ایم:

امروز یکشنبه آرای مردم ترکیه پای صندوق انتخابات 
ریاست جمهوری، سرنوشت آینده نظام سیاسی یکی از 
مهم ترین همسایگان و متحدان ایران را مشخص می کند؛ 
رویدادی که ابعاد و پیام هایی فراتر از یک انتخاب داخلی 
برای ترکیه و دیگر بازیگران صحنه منطقه و بین الملل به 
دنبال دارد. آنچه بررسی عملکرد دولت های متفاوت در 
آنکارا در عرصه سیاست خارجی و نگرش های منطقه ای 
و جهانی مورد نظر آنها را بیش از پیش ضروری می سازد، 
جایگاهی است که ترکیه در مناسبات و راهبرد همسایگی 
و منطقه ای جمهوری اسامی دارد. رقابت اصلی انتخابات 
ریاست جمهوری میان دو آوردگاه سیاسی »ائتاف ملت« به 
رهبری »کمال قلیچداراوغلو« و »ائتاف جمهور« به رهبری 
»رجب  طیب اردوغان« رئیس جمهور کنونی در جریان 
است. از میان 2 کاندیدای دیگر، یکی انصراف داده و برای 
دیگری هم شانس کمی برای پیروزی پیش بینی می شود. 
غ از اینکه نتیجه انتخابات به نفع کدام یک از دو رقیب  فار
اصلی یعنی »اردوغان« یا »کمال قلیچدار اوغلو« رقم بخورد، 
این پرسش مهم مطرح می شود که این رویداد دموکراتیک 
در بطن مناسبات دوجانبه تهران - آنکارا چه نتایجی برای 
امنیت و منافع کشورمان در منطقه به دنبال خواهد داشت؟ 
آیا ترجیح ایران به ماندن »اردوغان« بر کرسی قدرت است 
یا برعکس، پیروزی جریان اپوزیسیون به رهبری »کمال 
قلیچداراوغلو« را نتیجه بهتری برای خود می داند؟  پاسخ این 

پرسش ها هرچه باشد در این واقعیت تردیدی وجود ندارد 
که وجود قرابت های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، چنان 
رابطه دو ملت و نظام سیاسی ایران و ترکیه را درهم تنیده 
است که نمی توان انتظار داشت این مناسبات تاریخی بلند 
مدت با تغییر رؤسای جمهور دستخوش تغییر جدی شود.

عملگرایی اردوغان
اردوغان که نقطه عزیمت در حیات سیاسی اش به عنوان 
یک اسامگرای راست میانه، تصاحب کرسی شهرداری 
کانشهر استانبول در دهه 90 میادی به شمار می آید، زمانی 
این انتخاب را نشانه پیروزمندانه ای از تصاحب آینده نظام 
سیاسی ترکیه از سوی حزب متبوعش خوانده و گفته بود: 
»هر کسی استانبول را ببرد، ترکیه را خواهد برد«؛ پیش بینی 
ای که حداقل برای او در معادلات سیاسی ترکیه درست از آب 
درآمد. این سیاستمدار ۶9 ساله پس از شهرداری استانبول، 
یکی یکی پله های قدرت را تا بالاترین سطح طی کرد و 
در سال 2001 حزب عدالت و توسعه را پایه گذاشت و سال 
بعد در انتخابات پیروز شد. از سال 2003 تا 2014 میادی 
نخست وزیر بود و سپس رئیس جمهور شد. در سال 2017 
با بهره گیری از مکانیسم رفراندوم، نظام پارلمانی ترکیه را 
به نظام ریاستی تغییر و اختیارات رئیس جمهور را در لغو 

مصوبات پارلمان افزایش داد.
عدم پیروی از تحریم های امریکا

رابطه ایران و ترکیه در دوره 20 ساله ای که»اردوغان« در 
قدرت بوده، روند نسبتاً خوبی را پشت سر گذاشته است. 
شاید بتوان این رویکرد قاطع او را که در پی خروج دولت 
سابق امریکا از توافق هسته ای بر اجرای آن پای فشرد مبنی 
بر اینکه »از تحریم های ضد ایران حمایت نمی کند« و به 

این وعده نیز عمل کرد، شاهدی برای یک رابطه همکاری 
نزدیک میان ایران و ترکیه در دوره مسئولیت او دانست؛ 
یک رابطه برد- برد برای دو همسایه که بعضاً در رویارویی با 
چالش های فرامنطقه ای، درگیر مشکات مالی و اقتصادی 
هم شده اند. این چنین بود که »اردوغان« هیچ گاه به 
تحریم های یک جانبه ای که امریکا و کشورهای غربی دیگر 

علیه ایران تصویب کردند، نپیوست. 
موضوعات مشترک منطقه ای

ایران و ترکیه در دوره زمامداری او دامنه همکاری های خود را 
به طور مرتب از طریق دیدارهای مقام های بلندپایه گسترش 
دادند. این همسویی اما به معنای آن نبود که تهران و آنکارا در 
حوزه های امنیتی و برخی موضوعات منطقه ای همچون تاش 
در راه اندازی کریدور بین نخجوان و آذربایجان، بحران سوریه و 
روند مناسبات ترکیه و رژیم صهیونیستی هیچ گاه اختاف نظر 
نداشته اند اما وجود زمینه های مشترک و قرابت پیش گفته، 
از قرار گرفتن رابطه دوجانبه در سراشیبی سقوط ممانعت به 
عمل آورده است. چه همین امر، خود زمینه و امکان هایی را 
فراهم کرده تا ایران و ترکیه در پیوندی نزدیک از چالش های 
برآمده از بحران های داخلی خاورمیانه عبور کرده و موضوعاتی 
همچون فرایند مذاکرات صلح سوریه را دوشادوش یکدیگر 
پیش ببرند. از این منظر می توان پیش بینی کرد که در 
صورت انتخاب دوباره »اردوغان«، فرایند مذاکرات صلح 
سوریه که چهار کشور ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در اجاس 
اخیر آن، بر سر ایجاد یک نقشه راه به توافق رسیدند، سمت و 
سوی روشن تری پیدا کند. بویژه که »اردوغان« و »بشار اسد«، 
رئیس جمهور سوریه به تاش های میانجیگرانه تهران برای 
عادی سازی رابطه چراغ سبز نشان داده اند؛ امری که در 

دیپلماسی

 »ایران« پیامدهای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را  »ایران« پیامدهای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را 
بر منطقه و تهران بررسی می کندبر منطقه و تهران بررسی می کند

ایران و آوردگاه سیاسی ترکیهایران و آوردگاه سیاسی ترکیه
ایرنا

آگهی مناقصه عمومی
 00-05- د/1402

مركز تحقيقات و نوآوري صنايع خودرو سايپا در نظر 
دارد خرید یک دستگاه دیزل ژنراتور با کوپلینگ فابریک 
به ظرفیت KVA 350، مورد نیاز خود را به شرح اسناد 
مناقصه، به شركت ها/ فروشگاه ها / نمایندگی های 

واجد شرایط واگذار نماید.
لذا از كلیه شركت ها/ فروشگاه ها / نمایندگی های معتبر 
در این زمینه دعوت به عمل مي آورد براي دریافت 

اسناد مناقصه به آدرس ذیل مراجعه فرمایند:

مرکزتحقیقات و نوآوری صنایع خودرو سایپا
www.airicsaipa.com

مهر

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت 
در صفحه توییتری خود نوشت: شرکت 
وزیر اقتصاد در اجاس سالانه بانک 
توسعه اسامی با حضور مقامات بیش 
از ۵0 کشور در عربستان و رایزنی های 
صورت گرفته در حاشیه این اجاس، گام 
دیگری در تقویت دیپلماسی اقتصادی 
است که آورده های آن باعث همگرایی 

بیشتر در غرب آسیا خواهد شد.

 سفر وزیر اقتصاد به عربستان 
 گام دیگری درتقویت 

دیپلماسی اقتصادی است


